

TRE - RJ

Anexo I - F - Planilha de Orçamento Sintético Global (GLOBAL)
DATA BASE - REGIÃO: SINAPI - Rio de Janeiro/RJ (MES:Dezembro/25)

OBRA: 00.000.2.1 - Processo SEI: 2024.0.000040265-0 TAXAS: BDI= 23,21% | LS= 90,83%
 ORÇAMENTO: BJ Itabapoana - Recuperação estrutural de pilar
 LOCAL: Rua Expedicionário Paulo Moreira, 67 - Centro - Bom Jesus Do
 Itabapoana - Rio de Janeiro ÁREA: 26,52m²

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	QUANT.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	SERVIÇOS DE MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO					
001.001 - 01.008.0050AD - EMOP	MOBILIZACAO E DESMOBILIZACAO	SER.CG	UN	1,00	5.332,17	5.332,17
SUBTOTAL (NIVEL 1):						5.332,17
2	SERVIÇOS PRELIMINARES DO PILAR					
002001 - 05.001.0023-A - EMOP	DEMOLICAO MANUAL DE ALVENARIA DE TIJOLOS FURADOS,INCLUSIVE EMPILHAMENTO LATERAL DENTRO DO CANTEIRO DE SERVICO Observacao: 3%-DESGASTE DE FERRAMENTAS E EPI	SER.CG	M3	4,50	124,18	558,81
002002 - 97626U - SINAPI	DEMOLIÇÃO DE PILARES E VIGAS EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SER.CG	M3	0,13	971,80	126,33
SUBTOTAL (NIVEL 1):						685,14
3	RECUPERAÇÃO DO PILAR					
003.001 - 34 - SINAPI	ACO CA-50, 10,0 MM, VERGALHAO	MAT.	KG	14,80	9,19	136,07
003002 - 92762U - SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	SER.CG	KG	14,80	13,62	201,58
003003 - 11.090.0505-A - EMOP	RECUPERACAO DE ARMADURAS EM ESTRUTURA DE CONCRETO,POR MEIO DE SOLDA A FRIO,INCLUSIVE FORNECIMENTO,CORTE,DOBRAGEM E COLOC ACO Observacao: 7,5%-EQUIPAMENTOS E MATERIAIS DIVERSOS	SER.CG	KG	0,79	144,54	114,18
003004 - 11.090.0500-A - EMOP	RECUPERACAO DE ARMADURAS EM ESTRUTURA DE CONCRETO,POR MEIO DE SOLDA A QUENTE,INCLUSIVE FORNECIMENTO,CORTE,DOBRAGEM E COL OCACAO Observacao: 20%-DESPESAS GERAIS E ASSISTENCIA TECNICA	SER.CG	KG	18,14	65,41	1.186,50
003005 - 11.090.0510-A - EMOP	RECUPERACAO DE FERRAGEM EM ESTRUTURA DE CONCRETO,SEM UTILIZACAO DE SOLDA,INCLUSIVE FORNECIMENTO,CORTE,DOBRAGEM E COLOCAC AO Observacao: 3%-DESGASTE DE FERRAMENTAS E EPI	SER.CG	KG	18,93	38,32	725,33

TRE - RJ

Anexo I - F - Planilha de Orçamento Sintético Global (GLOBAL)
DATA BASE - REGIÃO: SINAPI - Rio de Janeiro/RJ (MES:Dezembro/25)

OBRA: 00.000-2.1 - Processo SEI: 2024.0.000040265-0 TAXAS: BDI= 23,21% | LS= 90,83%
 ORÇAMENTO: BJ Itabapoana - Recuperação estrutural de pilar
 LOCAL: Rua Expedicionário Paulo Moreira, 67 - Centro - Bom Jesus Do
 Itabapoana - Rio de Janeiro ÁREA: 26,52m²

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	QUANT.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
003006 - 11.090.0600-A - EMOP	RECUPERACAO DE ESTRUTURA,CAVIDADES E ARESTAS EM CONCRETO ARMADO,COM ARGAMASSA TIXOTROPICA POLIMERICA DE ALTO DESEMPENHO COM ESPESSURA ATE 3CM Observacao: 3%-DESGASTE DE FERRAMENTAS E EPI	SER.CG	M3	0,41	9.866,34	4.045,20
003007 - 11.004.0035-B - EMOP	ESCORAMENTO DE FORMAS ATE 3,30M DE PE DIREITO,COM MADEIRA DE 3ª,TABUAS EMPREGADAS 3 VEZES,PRUMOS 4 VEZES Observacao: 3%-DESGASTE DE FERRAMENTAS E EPI	SER.CG	M3	2,46	16,39	40,33
003008 - 89994 - SINAPI	GRAUTEAMENTO DE CINTA INTERMEDIÁRIA OU DE CONTRAVERGA EM ALVENARIA ESTRUTURAL. AF_09/2021	SER.CG	M3	0,41	1.193,82	489,47
003009 - 92415U - SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	SER.CG	M2	2,46	202,91	499,16
SUBTOTAL (NIVEL 1):						7.437,82
4	RECOMPOSIÇÃO DE ALVENARIA					
004001 - 103329U - SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	SER.CG	M2	4,50	146,98	661,43
SUBTOTAL (NIVEL 1):						661,43
5	REVESTIMENTO EM MASSA					
005001 - 13.001.0015-A - EMOP	EMBOCO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA,NO TRACO 1:1,5 COM 1,5CM DE ESPESSURA,INCLUSIVE CHAPISCO DE CIMENTO E AREIA,NO T RACO 1:3 Observacao: 3%-DESGASTE DE FERRAMENTAS E EPI	SER.CG	M2	9,00	43,39	390,47
SUBTOTAL (NIVEL 1):						390,47
6	PINTURA					

TRE - RJ

Anexo I - F - Planilha de Orçamento Sintético Global (GLOBAL)
DATA BASE - REGIÃO: SINAPI - Rio de Janeiro/RJ (MES:Dezembro/25)

OBRA: 00.000.2.1 - Processo SEI: 2024.0.000040265-0 TAXAS: BDI= 23,21%, LIS= 90,83%
 ORÇAMENTO: BJ Itabapoana - Recuperação estrutural de pilar
 LOCAL: Rua Expedicionário Paulo Moreira, 67 - Centro - Bom Jesus Do
 Itabapoana - Rio de Janeiro ÁREA: 26,52m²

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	QUANT.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
006001 - 17.018.0010-A - EMOP	PREPARO DE SUPERFICIES NOVAS,COM REVESTIMENTO LISO,INTERIOR,INCLUSIVE LIMPEZA,UMA DEMAO DE SELADOR,UMA DEMAO DE MASSA CO RRIDA E LIXAMENTOS NECESSARIOS Observacao: 3%-DESGASTE DE FERRAMENTAS E EPI	SER.CG	M2	9,00	29,38	264,38
006002 - 17.018.0020-A - EMOP	PINTURA COM TINTA LATEX,CLASSIFICACAO ECONOMICA,CONFORME ABNT NBR 15079,FOSCA EM REVESTIMENTO LISO,INTERIOR,ACABAMENTO P ADRAO,EM DUAS DEMAO S SOBRE A SUPERFICIE PREPARADA,CONFORME O ITEM 17.018.0010,EXCLUSIVE ESTE PREPARO Observacao: 3%-DESGASTE DE FERRAMENTAS E EPI	SER.CG	M2	60,48	13,75	831,75
SUBTOTAL (NIVEL 1):						1.096,12
7	PROJETOS					
007001 - 01.050.0035-A - EMOP	PROJETO EXECUTIVO ESTRUTURAL PARA PREDIOS ESCOLARES E ADMINISTRATIVOS DE 501 ATE 3.000M2,INCLUSIVE PROJETO BASICO,APRESENTADO NOS PADROES DA CONTRATANTE,CONSTANDO DE PLANTAS DE FORMA,ARMACAO E DETALHES Observacao: 9% - DESPESAS ADMINISTRATIVAS E DE MATERIAIS	SER.CG	M2	40,64	94,50	3.840,60
SUBTOTAL (NIVEL 1):						3.840,60
8	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA					
008001 - 90776U - SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	88,00	58,84	5.177,77
008002 - 90777U - SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	44,00	156,55	6.888,17
SUBTOTAL (NIVEL 1):						12.065,95
9	AS BUILT					
009001 - 01.050.0811-A - EMOP	PROJETO DE AS BUILT DE ARQUITETURA PARA PREDIOS ESCOLARES E/OU ADMINISTRATIVOS DE 501 ATE 3000M2,APRESENTADO NOS PADROES DA CONTRATANTE,INCLUSIVE COORDENACAO E COMPATIBILIZACAO COM OS PROJETOS COMPLEMENTARES Observacao: 9%-DESPESAS ADMINISTRATIVAS E DE MATERIAIS	SER.CG	M2	40,64	11,55	469,38

TRE - RJ

Anexo I - F - Planilha de Orçamento Sintético Global (GLOBAL)
DATA BASE - REGIÃO: SINAPI - Rio de Janeiro/RJ (MES:Dezembro/25)

OBRA: 00.000-2.1 - Processo SEI: 2024.0.000040265-0 TAXAS: BDI= 23,21% | LS= 90,83%
 ORÇAMENTO: BJ Itabapoana - Recuperação estrutural de pilar
 LOCAL: Rua Expedicionário Paulo Moreira, 67 - Centro - Bom Jesus Do
 Itabapoana - Rio de Janeiro ÁREA: 26,52m²

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	QUANT.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
SUBTOTAL (NIVEL 1):						469,38
10	RELATÓRIO DE FINALIZAÇÃO DE OBRA					
010001 - 100533U - SINAPI	TECNICO DE EDIFICACOES COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	44,00	27,29	1.200,88
010002 - 90775U - SINAPI	DESENHISTA PROJETISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	20,00	31,17	623,47
SUBTOTAL (NIVEL 1):						1.824,35
11	LIMPEZA DE OBRA					
011001 - 6111 - SINAPI	SERVENTE DE OBRAS	M.O.	H	10,00	23,75	237,47
SUBTOTAL (NIVEL 1):						237,47
TOTAL GERAL:						34.040,89
CUSTO POR METRO QUADRADO:						1.283,59 R\$/m²
Volare 25 - PINI						